
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO STRADE E 
MARCIAPIEDI COMUNALI - ANNO 2018. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 88 
24/05/2018

 20 
 6
 5
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTIQUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 10:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  88 DEL 24/05/2018

OGGETTO:

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  CONSOLIDAMENTO  STRADE  E

MARCIAPIEDI  COMUNALI  -  ANNO  2018.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI

FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  allo  stato  attuale,  nonostante  l’usura  e  i  continui  interventi
puntuali, attraverso riprese con asfalto a freddo effettuati in economia dall’ente, le
strade  ed  i  marciapiedi   presentano  in  alcuni  casi  situazioni  critiche  dovute  a
cedimenti  strutturali  del  sottofondo,  con il  verificarsi   della   presenza  di  crepe  e
dislivelli   che  comportano  condizioni  pericolose  per  il  transito  veicolare  e  ciclo
pedonale;

Dato  atto  che  da  un  primo  sopralluogo  effettuato  dai  Tecnici  comunali
sull’intero  territorio  sono  infatti  emerse  diverse  problematiche  che  evidenziano
particolari criticità su  molte strade del territorio comunale;

Visto il programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020, approvato con
deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  89 del  20.12.2017 nel  quale  sono previsti
interventi di manutenzione straordinaria della viabilità comunale, un investimento
per la manutenzione straordinaria delle strade comunali per annualità 2018 per un
importo di € 300.000,00 e una previsione del Bilancio Comunale per l’anno 2019 di
€ 150.000,00;

Dato atto che è stata eseguita un’analisi della situazione esistente delle strade,
attraverso  rilievi  effettuati  in  sito  dai  Tecnici  del  Servizio  Lavori  Pubblici  e
Manutenzione;

Preso atto, altresì, che il progetto di fattibilità tecnica ed economica per lavori
di  manutenzione straordinaria e consolidamento strade e marciapiedi  comunali  –
anno 2018, redatto dal Responsabile del  Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione,
Geom. Gabriele Castagna, è  conforme a quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016;
          Dato atto, inoltre, che l’anzidetto progetto di fattibilità tecnica ed economica
risulta  composto  dai  seguenti  elaborati,  pervenuti al  Prot.  Gen.  n.  12779  del
23.05.2018,  e più precisamente: 
Elaborati scritti:
-    REL.TEC. - Relazione tecnica
-    VAL. RIS. - Valutazione dei rischi
-    ELEN. PRI. - Elenco priorità
-    DOC. FOT. - Documentazione fotografica
-    TAV. 1 - Priorità
-     TAV. 2 - Tipologie di lavorazione
          Rilevato, inoltre, che lo studio relativo ai rilievi effettuati ha permesso di censire
tutto il patrimonio stradale, suddividendolo  in tre macrocategorie in base allo stato
manutentivo: 
- strade  con  priorità  1  (evidenziate  con  il  colore  rosso  nella  planimetria  –  Tav.

PRIORITA’);
- strade con priorità 2 (evidenziate con il colore arancione nella planimetria  –  Tav.

PRIORITA’);
- strade con priorità  3  (evidenziate  con il  colore  giallo  nella  planimetria  – Tav.

PRIORITA’);  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  88 DEL 24/05/2018

Dato atto che si è proceduto inoltre a predisporre una tabella (Elenco delle
Priorità)  in  cui  sono  stati  valutati  i  costi  complessivi  degli  interventi  necessari  a
ripristinare idonee condizioni  di  sicurezza per la circolazione dei  mezzi.  Tali  costi
sono stati poi elaborati in base alla priorità di ogni strada, in modo tale da avere la
spesa complessiva per ogni livello di priorità;

Richiamato  il  quadro  economico  necessario  per  l’esecuzione  dell’intervento
nell’anno 2018, ammontante ad € 300.000,00, che risulta essere così articolato: 

Importo lavori € 244.500,00
Oneri per la sicurezza € 1.200,00

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 245.700,00

Iva 22% € 54.054,00
Somme a disposizione e arrotondamento € 246,00

--------------
TOTALE COMPLESSIVO € 300.000,00

                                    
Considerato  che  gli  elaborati  tecnici,  pervenuti al  Prot.  Gen.  n.  12779   del

23.05.2018,  richiamati  nel  presente  atto  e  depositati  agli  atti  dell’Ufficio  Tecnico
comunale,  sono  stati  redatti  nel  rispetto  dell’art.  17 del  D.P.R.  n.  207/2010,
rispondono alle finalità da conseguire e sono meritevoli di approvazione;

Considerato  che  seguirà  un  ulteriore  livello  di  progettazione  definitiva-
esecutiva,  come  previsto  dal  D.Lgs.  n.  50/2016,  che  permetterà  di  approfondire
l’intervento in dettaglio sotto tutti gli aspetti necessari;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267  e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  in  ordine  alla

regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per le ragioni di cui in premessa:
1) Di  approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  lavori  di

manutenzione straordinaria e di consolidamento strade e marciapiedi comunali –
anno 2018 (CUP: F77H16001270004), che prevede una spesa complessiva di €
300.000,00 (IVA compresa) di cui al seguente quadro economico:

Importo lavori € 244.500,00
Oneri per la sicurezza € 1.200,00

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 245.700,00

Iva 22% € 54.054,00
Somme a disposizione e arrotondamento € 246,00

--------------
TOTALE COMPLESSIVO € 300.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  88 DEL 24/05/2018

2) Di dare atto, che il progetto di fattibilità tecnica ed economica risulta composto
dai  seguenti  elaborati,  pervenuti  al  Prot.  Gen.  n.  12779  del  23.05.2018,  e  più
precisamente: 
- REL.TEC. - Relazione tecnica
- VAL. RIS. - Valutazione dei rischi
- ELEN. PRI. - Elenco priorità
- DOC. FOT. - Documentazione fotografica
- TAV. 1 - Priorità
- TAV. 2 - Tipologie di lavorazione

3) Di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà all’approvazione della
progettazione  definitiva-esecutiva  e  alla  modalità  di  svolgimento  della  gara  di
aggiudicazione secondo i criteri prescritti dal D.Lgs. n. 50/2016;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, attesa l’urgenza di procedere ai conseguenti adempimenti.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   88   del   24/05/2018

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO STRADE E MARCIAPIEDI 
COMUNALI - ANNO 2018. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   23/05/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   23/05/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 88 DEL 24/05/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 29/05/2018


		2018-05-29T16:15:19+0200
	Filomena Iocca


		2018-05-29T16:17:55+0200
	Giampiero Veronesi




